关于开展老年教育教学成果展
暨老年教育短视频遴选活动的通知

各市、县开放大学、各老年教育机构：
根据国家开放大学《关于开展2022年全国老年教育教学成果展暨老年教育短视征集和展示活动的通知》（国开老年函［2022］1号）要求，进一步推进我省老年教育发展，丰富老年人的精神文化生活，展示老年人幸福多彩的生活及老年教育教学成果，决定举办首届老年教育教学成果展暨老年教育短视频遴选活动，现将有关事宜通知如下。
一、活动主题
立足区域老年教育发展，以“桑榆生辉洒满天，乐学享老绽华年”为主题，以“积极老龄观、健康老龄化”理念为主线，通过喜闻乐见、贴近科技新生活的短视频方式，充分展现新时代老年教育教学成果，助“智慧助老”行动和老龄社会信息无障碍建设，迎接党的二十大胜利召开。
二、活动形式
[bookmark: _GoBack]1.本次老年教育短视频作品面向体系内外开放遴选（包括各市、县开放大学、社区学院、老年大学、老年教育机构和老年教育示范学习中心、老年文化馆），由教师提供教学、技术指导，学员自行创作、拍摄、制作完成，各市开放大学负责遴选后报送。
2.本次老年教育短视频作品将在辽宁终身学习网、辽宁有线电视老年教育专区、辽宁老年学习网和辽宁老年教育视频号进行展示和评选。本次活动设置各类奖项，通过线上展播、观众投票和专家评审方式，评出相应奖项。
3.结合短视频内容和评选结果，对获奖作品和人物纳考入“辽宁老年教育教学成果库”并在辽宁终身学习网、辽宁老年学习网、有线电视老年大学专区进行宣传和推广并推荐到国家开放大学进行参评。
三、活动要求
1.短视频作品应紧扣活动主题，立意和表现方式新颖，语言、视觉呈现生动活泼，能展现积极向上的老年教育事业发展与老年人学习新风貌。
2.作品内容、形式、场景、人物不限，围绕老年教育、老年学习即可，包括但不限于人物故事、优秀事迹、才艺展示、故事创作、兴趣爱好、教学活动、知识科普、技能技巧分分享等。
3.作品须为MP4格式，大小在50-300M内，分辨率不小于1280*720，时长在3-5分钟以内；支持横、竖屏格式；视频画面干净，不带角标、台标、水印或标识等。
4.作品应保证影像的清晰度与音频的准确度；可上字幕，字幕中不得出现错别字和任何政治不当言论及任何违反法律法规的文字内容，字幕为简体中文。
5.每个作品须提供对应短视频教学教案、作品简介，如有字幕须提供字幕信息。其中教案包括但不限于教学内容、教学方法、特色创新等；作品简介包括但不限于拍摄作品的内容、设计理念思路、作品意义等；字幕信息包括作品中出现的所有字幕内容。
四、活动奖项
本次活动设置作品奖、指导教师奖、最佳人气奖和优秀组织奖等。
（一）作品奖
作品奖分为一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干。所有获奖作品将发放证书和奖杯。
（二）指导教师奖
根据提交作品的教学指导教案和作品获奖情况为优秀指导教师发放证书，其中一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干。
（三）最佳人气奖
最佳人气奖将根据观众投票数据直接产生，其他奖项结合投票情况，经专家评选后产生。
（四）优秀组织奖
根据活动的实际推进、报送数量、投票情况和获奖情况等，为推荐单位颁发优秀组织奖。
五、活动作品版权
1.所有报送作品须为原创作品，作品报送者应对作品享有完整版权，如存在弄虚作假或者侵权行为，主办方有权取消其参与资格，相关法律责任由报名单位、团体或个人承担，与主办单位、承办单位、协办单位、宣传平台等无关。
2.所有报送作品经报送者授权同意，主办方对其享有在中华人民共和国境内中文本及音像出版专有版权和相关延伸权利，延伸权利指作品的改编权、汇编权、翻译权、表演权、摄制权、广播权、信息网络传播权等。本活动的最终解释权归组委会所有。
六、报名要求
1.报名时，请认真填写《报名回执单》（见附件1）、单位作品汇总表（附件2），并将回执单、单位作品汇总表和短视频作品于2022年5月5日前发送至邮箱12457501@qq.com。
2.《报名回执单》和短视频作品须按“2022成果展+市+单位名称”格式进行统一命名后发送。
七、联系人及联系方式
高  磊 13125427727
韩旭东 18040051667

附件：1.报名回执单
2.单位作品汇总表

                           辽宁开放大学
2022年4月12日

附件1
报名回执单
	推荐单位

	作品名称

	指导教师

	视频长度（分钟）

	作者
	可为多人，按参与程度顺序填写，证书上名单顺序会以此为准；
奖学金发放将以作品为单位，按照提交作者人数平均分配。

	报名联系人

	联系方式

	教学指导教案
（1500字以内）
	包括指导该短视频拍摄制作的教学内容、教学方法、特色创新等。

	作品简介
（300字以内）
	包括拍摄作品的内容、设计理念思路、作品意义等。

	字幕信息
	包括作品中出现的所有字幕内容。

说明：教学指导教案、作品简介为必填项，如有字幕须提供对应字幕信息，材料将作为教学成果展评奖的部分依据。

附件2
单位作品汇总表
单位名称：
	序号
	作品名称
	联系人
	联系电话